



KPMG Entreprises
Hainaut Cambrésis Sambre
Immeuble Europe
Boulevard de l'Europe
59602 Maubeuge Cedex
France

Téléphone : +33 (0)3 27 62 48 88
Télécopie : +33 (0)3 27 64 21 55
Site internet : www.kpmg.fr

Association Synergie

Siège social : 15 Place de la Gare - 59620 Aulnoy Aymeries

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Synergie, tels qu'ils sont joints au présent rapport;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note intitulée « Notes relatives aux postes de bilan » de l'annexe concernant la provision pour risque d'emploi.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Les produits ont été valablement rapprochés de leur convention respective et respectent le principe de séparation des exercices.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

A l'exception de l'incidence des faits exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité des comptes annuels et des documents adressés aux membres.

Maubeuge, le 24 juin 2009

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Francis Desjardins

BILAN AU 31.12.08 (avant affectation)

ACTIF		EXERCICE 2008	EXERCICE 2007
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>Valeur Brute</i> <i>Amortissements</i>	<i>Valeur Nette</i>	<i>Valeur Nette</i>
Matériel de transport	14 850.00 7 821.64	7 028.36	7 007.19
Matériel de bureau et informatique	10 866.97 7 210.66	3 656.31	3 159.02
Matériel technique d'activité	8 433.93 6 673.20	1 760.73	717.38
COMMENTAIRES :			
	TOTAL I	12 445.40	10 883.59
	Créances (Produits à recevoir)	199 734.54	215 785.37
	Personnel avances et acomptes	100.00	
	Subvent. d'investissement à recevoir	3 289.95	
	Valeur mobilières de placement		
	Autres créances	127.98	10.00
	SOUS-TOTAL CREANCES	203 152.47	215 895.37
	Disponibilités (solde positif)	158 174.34	126 377.17
	TOTAL II	361 326.81	342 272.54
	Charges constatées d'avance	969.93	882.49
	Régie d'avance		
	TOTAL III	969.93	882.49
	TOTAL GENERAL	374 742.14	354 038.62

		au 31.12.08	au 31.12.07
Ressources stables - emplois stables		263 186	227 968
Créances - dettes à court terme		105 012	101 591
F.R. - B.F.R. = Trésorerie		158 174	126 377
Fonds de roulement = F.R.		35 218	15%
Besoin en fonds de roulement = B.F.R.		3 421	3%
Trésorerie		31 797	25%

PASSIF		EXERCICE 2008	EXERCICE 2007
Réserve pour fonds de roulement		28 623.31	28 623.31
Réserve pour Projets Associatifs		8 091.87	22 991.70
Réserve p/nouvelle classification salaires		19 500.00	19 500.00
Réserve pour postes non financés		4 751.95	4 751.95
Réserve pour actions non financées		41 720.41	41 720.41
Report à nouveau		90 923.51	85 148.88
Résultat comptable de l'exercice		17 467.01	9 125.20
SOUS-TOTAL		211 078.06	193 611.05
Subvention d'équipement		2 564.57	1 091.62
Subvention d'équipement non revouel.		15 017.15	15 017.15
TOTAL I		228 659.78	209 719.82
Provision pour risques et charges		31 716.08	22 560.46
Fonds déduits		15 255.42	6 571.18
TOTAL II		46 971.50	29 131.64
Dettes charges à payer		31 141.04	42 485.17
Dettes fournisseurs		390.49	5 043.55
Dettes fiscales et sociales		50 023.06	52 178.50
Personnel et comptes rattachés		17 556.27	15 030.84
Autres dettes			449.10
SOUS-TOTAL DETTES		99 110.86	115 187.16
Disponibilités (solde négatif)			
Produits constatés d'avance			
Régie d'avance			
TOTAL III		99 110.86	115 187.16
TOTAL GENERAL		374 742.14	354 038.62

ENGAGEMENTS DONNES			
CREDIT BAIL			
redevance totale	dont à - d'I an	dont de 1 à 5 ans	dont à + 5 ans
925.71	925.71	0	0
valeur levée d'option : 80,69 €			

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

COMPTE D'EXPLOITATION 2008

CHARGES

Situation au : 31-déc-08

N° DE COMPTES	INTITULES	REALISE GLOBAL 2008	REALISE GLOBAL 2007	VARIATION 2008 - 2007
605000	ACHATS DE MATÉRIEL, ÉQUIPEMENT, TRAVAUX	60 971.20	45 441.35	15 529.85
606130	CARBURANT	2 101.67	1 947.99	153.68
606300	PETIT EQUIPEMENT, PETIT OUTILLAGE	2 523.79		2 523.79
606301	PETIT EQUIPEMENT INFORMATIQUE	682.34	1 210.00	- 527.66
606310	FOURNITURES D'ATELIERS OU D'ACTIVITES	4 662.07	12 956.89	- 8 294.82
606311	PRODUITS D'ENTRETIEN	246.45	180.53	65.92
606312	PRODUITS PHARMACEUTIQUES	140.15	36.44	103.71
606313	VETEMENTS DE TRAVAIL	2 014.40		2 014.40
606400	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 129.20	1 175.60	- 46.40
606800	AUTRES FOURNITURES	285.70	426.60	- 140.90
606810	ALIMENTATION BOISSONS	2 511.27	2 161.75	349.52
60	TOTAL ACHATS	77 268.24	65 537.15	11 731.09
612000	REDEVANCES DE CREDIT BAIL	1 234.28	1 234.28	-
613500	LOCATIONS MOBILIERES	752.59	961.30	- 208.71
615000	ENTRETIEN ET REPARATIONS	-	115.52	- 115.52
615500	ENTRETIEN DES VEHICULES	1 571.83	889.25	682.58
615600	MAINTENANCE	912.59	1 204.69	- 292.10
616000	PRIMES D'ASSURANCE	1 878.97	1 545.31	333.66
618100	DOCUMENTATION GENERALE	219.00	383.80	- 164.80
618300	DOCUMENTATION TECHNIQUE	2.50	18.00	- 15.50
61	TOTAL CHARGES EXTERNES	6 571.76	6 352.15	219.61
622600	REMUNERATION D'INTERMEDIAIRES	3 900.00	3 800.00	100.00
623000	PUBLICITE / PUBLICATION / RELATIONS PUBLIQUES	27.90	410.00	- 382.10
623800	DIVERS (dons, étrennes...)	204.00	10.00	194.00
624800	TRANSPORTS DIVERS (péage, stationn)	39.90	2.00	37.90
625200	DEPLACEMENT DU PERSONNEL	1 964.27	2 748.03	- 783.76
625300	DEPLACEMENT POUR FORMATIONS	219.08	933.01	- 713.93
625600	MISSIONS ET RECEPTIONS	1 019.64	493.20	526.44
625800	REPAS FORMATION	140.09	344.25	- 204.16
626100	FRAIS POSTAUX	6.60	20.66	- 14.06
626200	FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	6 644.41	5 740.38	904.03
626700	LIGNES SPECIALISEES INFORMATIQUE (internet)	607.68	690.95	- 83.27
627000	SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	14.00	104.35	- 90.35
628100	COTISATIONS	2 629.37	1 947.06	682.31
628200	DROITS D'ENTRES S/ACTIVITES	499.25	196.00	303.25
628210	TRANSPORTS D'ACTIVITE ET D'ANIMATION	-	-	-
628220	SOUS TRAITANCE	4 531.50	2 776.56	1 754.94
628500	FRAIS DE CONSEIL ET D'ASSEMBLEE	112.05	26.74	85.31
628600	FORMATION DES SALARIES (ORGANISMES)	4 421.90	3 930.30	491.60
62	TOTAL AUTRES CHARG. EXT.	26 981.64	24 173.49	2 808.15
631100	TAXE SUR LES SALAIRES	11 800.00	9 853.00	1 947.00
633300	FORMATION PROF.	18 260.17	14 576.53	3 683.64
635400	AUTRES IMPOTS (carte grise véhicule)	258.00	256.00	2.00
63	TOTAL IMPOTS-TAXES-VERSEM. ASSIMILES	30 318.17	24 685.53	5 632.64
641000	REMUNERATIONS BRUTES	794 731.65	631 593.79	163 137.86
641200	CONGES A PAYER	1 765.00	1 818.00	- 53.00
645100	CHARGES SOCIALES	168 500.00	124 334.35	44 165.65
647100	ŒUVRES SOCIALES	2 289.68	1 644.91	644.77
647500	MEDECINE DU TRAVAIL	2 718.17	3 405.61	- 687.44
64	TOTAL CHARGES DE PERSONNEL	970 004.50	762 796.66	207 207.84
651600	DROITS D'AUTEURS (SACEM-SPRE)			
654000	CREANCES IRRECOURVABLES			
65	TOTAL CHARGES SUPPLETIVES	-	-	-
681100	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	4 681.68	4 516.36	165.32
681500	DOTATIONS AUX PROVISIONS	9 155.62	7 192.48	1 963.14
689400	ENGAGEMENTS A REALISER	8 684.24	5 094.55	3 589.69
68	TOTAL DOT. AUX AMORT. ET PROVISIONS	22 521.54	16 803.39	5 718.15
***	CHARGES D'EXPLOITATION : TOTAL 1	1 133 665.85	900 348.37	233 317.48
66	CHARGES FINANCIERE : TOTAL 2	-	-	-
671200	PENALITES ET AMENDES FISCALES	90.00	45.00	45.00
671800	AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	483.21	2 028.70	- 1 545.49
672000	CHARGES EXCEPT. S/ EXERCICES ANTERIEURS	517.23	8 593.03	- 8 075.80
675000	VALEUR BRUTE DES ELEMENTS D'ACTIF	580.50		580.50
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES : TOTAL 3	1 670.94	10 666.73	- 8 995.79
***	TOTAL DES CHARGES	1 135 336.79	911 015.10	224 321.69

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

29-juin-09

COMPTE D'EXPLOITATION 2008

PRODUITS

Situation au : 31-déc-08

N° DE COMPTES	INTITULES	REALISE GLOBAL 2008	REALISE GLOBAL 2007	VARIATION 2008 - 2007
704000	TRAVAUX	98 664.36	51 254.28	47 410.08
706000	PRESTATION DE SERVICE VILLE D'AULNOYE	22 000.00	12 320.00	9 680.00
706001	PRESTATION DE SERVICE VILLE DE LEVAL	-	560.00	- 560.00
706002	PRESTATION DE SERVICE VILLE DE VIEUX MESNIL	2 925.57	2 923.27	2.30
706003	PRESTATION DE SERVICE MAISON DES SPORTS	4 991.20	-	4 991.20
706004	PRESTATION DE SERVICE AGSS - UDAF	7 386.38	-	7 386.38
706100	PARTICIPATION DES USAGERS	303.00	70.00	233.00
	PARTICIPATIONS DES USAGERS	136 270.51	67 127.55	69 142.96
708400	MISE A DISPOSITION PERSONNEL FACTURE		437.60	- 437.60
708800	AUTRES PRODUITS D'ACTIVITES ANNEXES	1 241.19	832.53	408.66
	REMUNERATION DES SERVICES	1 241.19	1 270.13	- 28.94
741120	SUBVENTION ETAT Contrats Aidés (C.A.E.)	248 829.35	206 587.64	42 241.71
741100	SUBVENTION ETAT Contrats Aidés (CA)	235 506.98	146 550.67	88 956.31
741150	SUBVENTION ETAT (Aide à l'accompagnement des chantiers)	24 000.00	30 500.00	- 6 500.00
741500	ETAT POLITIQUE DE LA VILLE/CUCS	16 255.00	11 185.00	5 070.00
742100	REGION SUBV. DE FONCTIONNEMENT	5 000.00	5 000.00	-
743100	DEPARTEMENT CUCS / GRSP	-	6 000.00	- 6 000.00
743200	DEPARTEMENT Poste RGP (Référ.Généraliste de Parcours)	36 590.00	36 590.00	-
743300	DEPARTEMENT Poste Référent RMI	100 624.00	100 624.00	-
743500	DEPARTEMENT SPIP	1 008.87		1 008.87
744100	SUBVENTION COMMUNE	139 170.00	110 030.83	29 139.17
745100	CAF SUBVENTION DE FONCTIONNEMENT	-	1 172.26	- 1 172.26
745200	CAF Contrats Aidés (CA)	104 199.34	78 965.26	25 234.08
748100	SUBVENTION CRAM (Caisse Régionale d'Assur.Maladie)	5 000.00	-	5 000.00
748210	PLIE (Département)	8 604.00	8 604.00	-
748220	PLIE (FSE)	39 970.83	33 480.24	6 490.59
748230	PLIE (AMVS)	1 250.00	1 000.00	250.00
748300	PROMOCIL	26 250.00	26 250.00	-
748700	CPAM / URCAM / CUCS	-	6 815.00	- 6 815.00
748800	E.R.D.F.	1 024.00	-	1 024.00
74	SUBVENTION D'EXPLOITATION	993 282.37	809 354.90	183 927.47
756000	COTISATIONS ADHERENTS			-
756110	PARTICIPATION AUX FRAIS D'UTILISATION	584.04		584.04
758300	REMBST HABITAT FORMATION	4 421.90	2 968.88	1 453.02
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	5 005.94	2 968.88	2 037.06
78	REPRISE SUR AMORT., PROV. Et sur Fonds dédiés		13 588.95	- 13 588.95
79	TRANSFERT DE CHARGES	33.77	28.98	4.79
***	PRODUITS D'EXPLOITATION : TOTAL 1	1 135 833.78	894 339.39	241 494.39
76	PRODUITS FINANCIERS : TOTAL 2	1 452.11	1 760.86	- 308.75
771800	PRODUITS EXCEP. S/OPERATION DE GESTION	178.12	2 482.11	- 2 303.99
772000	PRODUITS EXCEP. S/EXERCICES ANTERIEURS	13 522.79		13 522.79
775000	PRODUITS DE CESSION DES ELEMENTS ACTIF			-
777000	QUOTE PART SUBVENTION INVESTISSEMENT	1 817.00	3 307.54	- 1 490.54
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS : TOTAL 3	15 517.91	5 789.65	9 728.26
***	TOTAL DES PRODUITS	1 152 803.80	901 889.90	250 913.90

EXCEDENT ou DEFICIT avant affectation	17 467.01	- 9 125.20	26 592.21
---------------------------------------	-----------	------------	-----------

Visa pour
authentification
KPMG S.A

ASSOCIATION SYNERGIE
15 Place de la Gare
59620 AULNOYE AYMERIES

ANNEXE – ANNEE 2008

I – Principes comptables, méthodes d'évaluation, comparabilité des comptes, faits caractéristiques

Aucun fait caractéristique n'est à signaler.

En 2008, on notera la création des comptes 606313 « Vêtements de travail » et 606300 « Petit équipement, petit outillage » alors qu'en 2007 tous les achats de vêtements et chaussures de travail et de petit matériel étaient enregistrés dans le compte 606310 « Fournitures d'activités ».

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

II- Notes relatives aux postes de bilan

- ✓ Les comptes annuels de l'exercice 2008 ont été élaborés, et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière, à l'exception de la provision pour risque d'emploi décrite ci-après, et dans le respect du principe de prudence.
- ✓ L'association a utilisé le mode linéaire d'amortissement pour toutes les immobilisations.

Les principales durées d'amortissement sont les suivantes :

Matériel technique d'activité :	3 ans
Matériel de transport :	5 ans
Matériel de bureau et informatique :	5 ans
Mobilier :	5 ans

Ont été acquises en 2008 les immobilisations suivantes :

- Un véhicule Peugeot PARTNER pour la somme de 3.000,00 €
- Deux ordinateurs + un ordinateur portable pour la somme de 1.929,50 €
- Une bétonnière et un marteau piqueur pour la somme de 1.894,46 €

A contrario, on note la sortie pour mise au rebut :

- D'un véhicule PEUGEOT 309 (inutilisable suite à un accident) pour 900,00 €
- D'un ordinateur (remplacé par du matériel neuf) pour 1.368,99 €

Le montant de la dotation aux amortissements des immobilisations s'élève à 4.681,68€ et la diminution des amortissements relative aux mises au rebut s'élève à 1.688,49€.

- ✓ Les autres créances s'élèvent à 127,98 € et correspondent à un versement d'indemnités journalières maladie de la CPAM de Maubeuge reçu début 2009, mais régularisé sur la paye de décembre 2008

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

- ✓ La provision pour risque d'emploi constatée depuis 2000 a été réajustée en 2008 pour l'ensemble du personnel, à l'exception des contrats aidés. Celle-ci est constatée pour faire face au coût que supporterait l'association dans le cas où, par manque de financement, elle devrait arrêter son activité. Au titre de 2008, il a été constaté une dotation de 9.155,62 € portant ainsi le montant de la provision à 31.716,08 €.

- ✓ Les fonds dédiés se sont vu augmenter de 8.684,24 € concernant les actions « atelier équilibre alimentaire et activités physique » pour 5.004,31 € et « l'atelier image de soi » pour 3.679,93 €. Le montant total des fonds dédiés pour engagements à réaliser est de 15.255,42 € au 31/12/2008.

- ✓ En fin d'exercice, les dettes fournisseurs s'élèvent à 390,49 € et correspondent à une facture des Ets POINT P (128,73 €) et aux Ets DEFLANDRE OUTILLAGE (261,76 €).

- ✓ La provision pour congés payés constatée en 2008 s'élève à 16.710 euros selon la méthode du 1/10 ème.
- ✓ Concernant les charges de personnel, il reste un solde fin décembre de 846,27 € dont 191,19 € à recevoir pour des salaires trop perçus et 1.037,46 € à verser à nos salariés.
- ✓ Le droit individuel à la formation (DIF) a été revalorisé en 2008. Le récapitulatif cumulé au 31/12/2008 se décompose comme suit :
 - situation des salariés présents au 31/12/2008
 - droits acquis à compter de la loi du 4 mai 2004
 - droits arrondis au 1/4 d'heure le plus proche

Personnel Permanent	486,75 h
Personnel C.Avenir	627,25 h
Personnel C.A.E.	383,50 h

Soit un total de **1.497,50 h**

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

✓ Les projets associatifs se sont poursuivis en 2008 de la manière qui suit :

REALISATION DES PROJETS ASSOCIATIFS EN 2008

	Prévu	Réalisé	SOLDE AU 31/12/2008
co financement investissement	330,97	330,97	-
achat matériel informatique et matériel chantier	361,89	228,10	133,79
achat véhicules de service	1 513,19		1 513,19
frais annexes sur formations non financées	5 885,82	219,08	5 666,74
TOTAL	8 091,87	778,15	7 313,72

Visa pour
authentification
KPMG S.A.

III- Notes relatives au compte de résultat

Le résultat est excédentaire de 17 467,01€ au 31/12/2008. Le montant total des charges est de 1 135 336,79, et le total des produits s'élève à 1 152 803,80€.

Visa pour
authentification
KPMG S.A.